
                                                                   ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

                                                                     MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO 

                                                         SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

                                                                       Departamento de Licitações 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA BASSANO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR E DE CONFORMIDADE COM AS NORMAS 

DAS LEIS 8.666/93 E 8.883/94, RESOLVE: 
 

HOMOLOGAR: 
 

O objeto da Licitação nº 54/2018, Pregão Presencial nº 39/2018, às empresas TOPCLIMA SISTEMAS DE 
REFRIGERAÇÃO EIRELI, DELTA SHOP – DIST. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ME, DECOL & 

LOVISON LTDA ME, GUILHERME XAVIER PIVA EIRELI EPP, KALINOVSKI & KALINOVSKI LTDA, MAXI 

DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA e CENTERMIX EQUIP DE INFORMÁTICA LTDA ME 
por terem sido declaradas vencedoras pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio na modalidade supramencionada. 

 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA AS UNIDADES DE SAÚDE 

(REC. EMENDA PARLAMENTAR 12153.799000/1170-01) E EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIO PARA O 
CRAS. 

 
Fornecedor 28533-TOPCLIMA SISTEMAS DE REFRIGERACAO EIRELI 

Item Produto Un Qtd Vlr Uni Vlr Tot 

1 AR CONDICIONADO CLIMATIZADOR SPLIT 12.000 BTUS QUENTE E FRIO 
220V, COM CONTROLE REMOTO EM PORTUGUÊS  

UND 4,00 R$ 2.270,00 R$ 9.080,00 

    Total R$ 9.080,00 

Fornecedor 15498-DELTA SHOP - DIST DE PROD HOSP LTDA ME 

Item Produto Un Qtd Vlr Uni Vlr Tot 

2 AUTOCLAVE HORIZONTAL DIGITAL CAPACIDADE DE 21 LITROS COM 
CAMARA EM AÇO INOX, SECAGEM COM PORTA ENTREABERTA, 
PROGRAMA ÚNICO DE ESTERILIZAÇÃO, DESAERAÇÃO E 
DESPRESSURIZAÇÃO AUTOMÁTICA; POSSUIR NO MINIMO 3 BANDEJAS 
,220 VOLTS E DOIS ANOS DE GARANTIA E CERTIFICADO DE BOAS 
PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO.  

UND 2,00 R$ 3.650,00 R$ 7.300,00 

12 SELADORA MANUAL PARA PAPEL GRAU CIRÚRGICO CONTROLE 
ELETRÔNICO DE TEMPERATURA, CONTROLE ELETRÔNICO DO TEMPO 
DE SELAGEM, ALAVANCA DE SELAGEM, SUPORTE E CORTADOR DE 
BOBINA, LARGURA MÍNIMA DA SELAGEM DE 10MM, POTÊNCIA MÍNIMA 
DE 150WATTS, 220V  

UND 4,00 R$ 1.040,00 R$ 4.160,00 

    Total R$ 11.460,00 

Fornecedor 14080-DECOL E LOVISON LTDA ME 

Item Produto Un Qtd Vlr Uni Vlr Tot 

3 BEBEDOURO C/ COMPRESSOR-AGUA GELADA E NATURAL  UND 1,00 R$ 765,00 R$ 765,00 

    Total R$ 765,00 

Fornecedor 15496-GUILHERME XAVIER PIVA ME 

Item Produto Un Qtd Vlr Uni Vlr Tot 

4 CADEIRA FIXA, TECIDO PRETO, COM ASSENTO E ENCOSTO EM ESPUMA 
INJETADA  

UND 2,00 R$ 140,00 R$ 280,00 

5 CADEIRA GIRATÓRIA CAIXA ALTA COM BRAÇOS REGULÁVEIS; APOIO 
PARA OS PÉS; REGULAGEM A GÁS DE ALTURA PARA MELHOR AJUSTE; 
BASE COM RODÍZIOS DESLIZANTES DUPLOS;ASSENTO E ENCOSTO EM 
ESPUMA INJETADA;REVESTIMENTO EM COURVIN NA COR AZUL  

UND 2,00 R$ 420,00 R$ 840,00 

8 FOCO REFLETOR AMBULATORIAL ILUMINAÇÃO HALOGENA HASTE 
FLEXÍVEL, PÉS COM RODÍZIOS, ALTURA REGULÁVEL, PINTURA EPOXI.  

UND 1,00 R$ 640,00 R$ 640,00 

11 LONGARINA 03 LUGARES, ASSENTO E ENCOSTO EM POLIPROPILENO NA 
COR AZUL ESCURO, ESTRUTURA EM TUBO DE AÇO.  

UND 1,00 R$ 370,00 R$ 370,00 

    Total R$ 2.130,00 

Fornecedor 2278-KALINOVSKI E KALINOVSKI LTDA 

Item Produto Un Qtd Vlr Uni Vlr Tot 

6 CADEIRA GIRATÓRIA SEM BRAÇO; REGULAGEM A GÁS DE ALTURA PARA 
MELHOR AJUSTE; ASSENTO E ENCOSTO EM ESPUMA INJETADA; BASE 
COM RODÍZIOS DESLIZANTES DUPLOS; REVESTIMENTO EM COURVIN 
NA COR AZUL  

UND 1,00 R$ 300,00 R$ 300,00 

9 GARRAFA TÉRMICA DE AÇO INOXIDÁVEL INQUEBRÁVEL, 2,2 LITROS, 
COM ALÇA, BICO DOSADOR E VÁLVULA.  

UND 2,00 R$ 285,00 R$ 570,00 



                                                                   ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

                                                                     MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO 

                                                         SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

                                                                       Departamento de Licitações 

 
10 IMPRESSORA LASER COM PADRÃO DE COR MONOCROMÁTICO, 

RESOLUÇÃO MÍNIMA DE 1200 X 1200 DPI, VELOCIDADE MÍNIMA DE 35 
PÁGINAS POR MINUTO PPM, CICLO MENSAL MÍNIMO DE 50.000 
PÁGINAS, INTERFACE USB, PERMITIR COMPARTILHAMENTO, 
IMPRESSÃO FRENTE E VERSO AUTOMÁTICO, 220V. GARANTIA MÍNIMA 
DE 12 MESES.  

UND 1,00 R$ 2.235,00 R$ 2.235,00 

    Total R$ 3.105,00 

Fornecedor 12716-MAXI DISTRIBUIDORA DE PROD HOSP LTDA 

Item Produto Un Qtd Vlr Uni Vlr Tot 

7 DESFIBRILADOR EXTERNO AUTOMÁTICO ? DEA, PORTÁTIL COM ALÇA 
PARA TRANSPORTE INCORPORADA AO GABINETE, ADAPTÁVEL A 
PACIENTES ADULTOS E PEDIÁTRICOS, TECNOLOGIA DE ONDA 
BIFÁSICA, SUPORTE BÁSICO DE VIDA COM IDENTIFICAÇÃO VISUAL 
ATRAVÉS DE ETIQUETAS COM LEITURA SIMBÓLICA E NUMÉRICA 
INDICANDO PASSO A PASSO A SEQUÊNCIA DA RCP. ALARMES 
SONOROS E VISUAIS. 220 VOLTS. BATERIA RECARREGÁVEL DE LONGA 
DURAÇÃO COM CAPACIDADE PARA MÍNIMO DE 200 CHOQUES OU 10 
HORAS DE MONITORAMENTO. CARREGADOR DE BATERIA: ENTRADA: 
100 ? 240 VAC/ 50 ? 60 HZ SAÍDA: 12,6VDC - 800M. MODO DE 
DESFIBRILAÇÃO INFANTIL DE FÁBRICA: USO INFANTIL DE 01 A 08 
ANOS DE IDADE - COM LIMITE DE 50 JOULES ? 50 ? 50 ? 50 JOULES. 
MODO DE DESFIBRILAÇÃO ADULTO DISPONÍVEIS: 150-200-200 JOULES, 
150-150-150 JOULES, 150, 200, 360 JOULES. DISPLAY DE CRISTAL 
LÍQUIDO COLORIDO, IDIOMA EM PORTUGUÊS. ECG: SISTEMA 
AUTOMÁTICO DE AVALIAÇÃO DE ECG QUE DETECTA COMPLEXOS QRS, 
APRESENTANDO A CURVA DO ECG NO DISPLAY DO EQUIPAMENTO. 
CABO USB PARA TRANSFERÊNCIA DE DADOS. FREQÜÊNCIA CARDÍACA: 
10-300 BPM COM APRESENTAÇÃO NUMÉRICA NO DISPLAY. PÁS 
DESCARTÁVEIS: PÁS DESCARTÁVEIS ADULTO E/OU INFANTIL. 
SOFTWARE DEDICADO, COMPATÍVEL COM AMBIENTE WINDOWS PARA 
COMUNICAÇÃO E INTERPRETAÇÃO DOS DADOS COLETADOS PARA PC, 
COM CABOS INTERFACE, LICENÇA DE SOFTWARE, QUANDO 
SOLICITADO COM ESTA VERSÃO. SAÍDA PARA USO EM AMBULÂNCIA, 
PODENDO SER USADO CONECTADO DIRETAMENTE NA BATERIA DA 
AMBULÂNCIA. ACOMPANHAM O EQUIPAMENTO: 01 PAR DE ELETRODOS 
DE CHOQUE AUTOADESIVOS USO ADULTO; BATERIA RECARREGÁVEL; 
CARREGADOR DE BATERIA; CABO USB; BOLSA PARA TRANSPORTE; 
MANUAL DO USUÁRIO; REGISTRO NA ANVISA. GARANTIA MÍNIMA DE 
12 MESES.  

UND 4,00 R$ 6.950,00 R$ 27.800,00 

    Total R$ 27.800,00 

Fornecedor 16480-CENTERMIX EQUIP INFORMATICA LTDA ME 

Item Produto Un Qtd Vlr Uni Vlr Tot 

13 TELEVISOR LED 42", COM CONVERSOR DIGITAL, ENTRADA HDMI, 
PORTAS USB, 220V. GARANTIA MÍNIMA 12 MESES.  

UND 1,00 R$ 1.998,00 R$ 1.998,00 

    Total R$ 1.998,00 

    Total Geral R$ 56.338,00 

 

DO CONTRATO ADMINISTRATIVO: 
O contrato será a própria nota de empenho da despesa. 

 
DO PRAZO DE ENTREGA: 

O objeto deverá ser entregue em até 30 (trinta) dias a contar do recebimento da Ordem de Fornecimento, 
encaminhada pelo Departamento de Licitações. 

 
DOS LOCAIS DE ENTREGA:  

Os produtos/equipamentos deverão ser entregues no Posto de Saúde Central – Rua Silva Jardim, 161 (itens 01, 02, 

07, 08, 10, 11, 12 e 13), e no Cras – Avenida 23 de Maio, fundos do Hospital Nossa Senhora de Lourdes (itens 03, 
04, 05, 06 e 09) neste Município. 

 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

A despesa decorrente deste pregão correrá à conta das seguintes dotações orçamentárias: 
 
Exercício Órgão Unid. Fun. S.Fun. Prog. P/A Rec. Cat.Desp Despesa Cód. 

2018 8 4 8 244 209 2028 1053 344905242000000 MOBILIARIO EM GERAL 2296 



                                                                   ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

                                                                     MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO 

                                                         SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

                                                                       Departamento de Licitações 

 
         EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 

482 

         Manutenção da Proteção Social 

Básica às Crianças e ao 

Adolescente. 

 

2018 8 4 8 244 209 2028 1258 344905242000000 MOBILIARIO EM GERAL 2298 

         EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 

451 

         Manutenção da Proteção Social 

Básica às Crianças e ao 

Adolescente. 

 

2018 8 3 10 301 212 1044 4997 344905208000000 APARELHOS, EQUIPAMENTOS E 

UTENSILIOS MEDICOS, 

ODONTOLOGICOS, LABORATORIAIS E 

HOS 

2338 

         EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 

363 

         Equipamentos e Materiais 

Permanentes p/ Unidades Básicas 

de Saúde. 

 

2018 8 3 10 301 212 1044 4997 344905235000000 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO 

DE DADOS 

2339 

         EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 

363 

         Equipamentos e Materiais 

Permanentes p/ Unidades Básicas 

de Saúde. 

 

2018 8 4 8 244 209 2028 1258 333903021000000 MATERIAL DE COPA E COZINHA 2611 

         MATERIAL DE CONSUMO 445 

         Manutenção da Proteção Social 

Básica às Crianças e ao 

Adolescente. 

 

2018 8 3 10 301 212 1044 4997 344905242000000 MOBILIARIO EM GERAL 2340 

         EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 

363 

         Equipamentos e Materiais 

Permanentes p/ Unidades Básicas 

de Saúde. 

 

2018 8 3 10 301 212 1044 4997 344905212000000 APARELHOS E UTENSILIOS 

DOMESTICOS 

2605 

         EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 

363 

         Equipamentos e Materiais 

Permanentes p/ Unidades Básicas 

de Saúde. 

 

 
DO PAGAMENTO: 

O pagamento do objeto será efetuado em até 20 (vinte) dias a contar da sua entrega e após o recebimento definitivo 

dos equipamentos pelos servidores responsáveis, com a respectiva nota fiscal, em conta bancária corrente da 
empresa a ser fornecida ao Município. 

Obs: Obrigatoriamente, deverá constar o nº da agência e da conta bancária na própria Nota Fiscal do 
produto entregue, ou juntamente com esta. 

Ocorrendo atraso no pagamento, os valores serão corrigidos monetariamente pelo IGP-M/FGV do período, ou outro 
índice que vier a substituí-lo, e a Administração compensará a contratada com juros de 0,5 % ao mês pro rata. 

A nota fiscal/fatura emitida pelo fornecedor deverá conter, em local de fácil visualização, a indicação do nº do 
Pregão, a fim de se acelerar o trâmite de recebimento do objeto e posterior liberação do documento fiscal para 

pagamento. 

 
Nova Bassano, 20 de Junho de 2018. 

 
                                                                                                        

  
                                                                                                                 IVALDO DALLA COSTA 

                                                                                Prefeito Municipal  


